
 
 

 

 
Утверждаю 

Разработчик 

Директор 

ИП «EcoDelo» 

 

  Абилгазина М.Б. 

 

  2025 года 

Согласовываю 

Заказчик  

Руководитель ГКП 

«Теплокоммунэнерго» 

государственное 

учреждение» Отдел ЖКХ 

города Семей области 

Абай»» на ПХВ  

_______________ Сагандыков 

Е.З. 

                     

______________________2025 года 
 

 

Согласовываю 

Заказчик  

Директор ТОО «Орда трейдинг» 

 

___________________Пашаев К.Х. 

 

______________________2025 года 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ (РООС) 

к рабочему проекту 

 «Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых 

отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» расположенных в 

левобережной и в правобережной части города Семей: ТЭЦ-1, РК-1, 

Центр, 35 квартал, Габбасова, Зооветинститут, 103-103А квартал, 

МЭН»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г.Семей, 2025 г 

 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 
 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 

 

 
Инженер-эколог Беккожина Ж.Т. 

 

 
 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 
 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

№ 
п/п 

Наименование Стр. 

Титульный лист 1 

Список исполнителей 2 

СОДЕРЖАНИЕ 3 

ВВЕДЕНИЕ 5 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 25 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 
намечаемой деятельности на окружающую среду 

25 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 27 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 31 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные меро- 
приятия по предотвращению(сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

32 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объек- 
тов для объектов III категории 

32 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные 
с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации и о воздействии 

на окружающую среду для объектов III категории 

50 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воз- 
действия 

88 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха 

89 

1.8.1 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 94 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагопри- 
ятных метеорологических условий 

102 

2. Оценка воздействий на состояние вод 105 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период эксплуа- 
тации, требования к качеству используемой воды 

105 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, ме- 
стоположение водозабора, его характеристика 

105 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 
системы водопотребления и водоотведения 

105 

2.4 Поверхностные воды 105 

4.0 Подземные воды 106 

2.6 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произ- 
веденные соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения деклара- 

ции о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

107 

3. Оценка воздействий на недра 108 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объ- 
екта (запасы и качество) 

108 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период эксплуатации 
(виды, объемы, источники получения) 

108 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на раз- 
личные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

108 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 
использованию нарушенных территорий 

108 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребле- 

ния 

109 

4.1 Виды и объемы образования отходов 109 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 
 

 

 

 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 
(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

109 

4.3 Рекомендации по управлению отходами 110 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 117 

5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и дру- 
гих типов воздействия, а также их последствий 

117 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных 
и техногенных источников радиационного загрязнения 

117 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 120 

6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечае- 
мой для размещения объекта 

120 

6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 
планируемого объекта 

120 

6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 120 

6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 
транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 

120 

6.5 Организация экологического мониторинга почв 120 

7 Оценка воздействия на растительность 121 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 121 

7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 121 

7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 
Растительные сообщества территории 

122 

7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 122 

7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 122 

7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове 122 

7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводств у флоры, в том числе по сохранению и улучшению 
среды их обитания 

122 

7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 

его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по 

их компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эф- 

фективности 

122 

8 Оценка воздействий на животный мир 123 

8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 123 

8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 123 

8.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав 123 

8.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ 123 

8.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие 123 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимиза- 

ции, смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в 

случаях их нарушения 

125 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 126 

10.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, ха- 
рактеристика его трудовой деятельности 

126 

10.2 Обеспеченность объекта в период эксплуатации и ликвидации трудовыми ресур- 
сами, участие местного населения 

126 

10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользова- 
ние 

127 

10.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения 
при реализации проектных решений объекта 

127 

10.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 
результате намечаемой деятельности 

127 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 
 

 

 

 

10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 
хозяйственной деятельности 

127 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в реги- 

оне 

128 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 129 
 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 130 
 ПРИЛОЖЕНИЯ 131 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 
 

 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения 

возможных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической 

среды и вызываемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды. 

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей 

среды (далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта. 

РООС был выполнен индивидуальным предпринимателем «EcoDelo» с соблюдением норм и 

правил, действующих норма тивно–законодательных актов Республики Казахстан в области 

охраны окружающей среды, в соответствии с последними научными разработками и 

использованием личного опыта сотруд ников при проведении аналогичных работ. 

Настоящий РООС выполнен к рабочему проекту «Полигон золошлаковых отходов для 

размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» расположенных в 

левобережной и в правобережной части города Семей: ТЭЦ-1, РК-1, Центр, 35 квартал, Габбасова, 

Зооветинститут, 103-103А квартал, МЭН». 

Проведение строительно-монтажных работ на территории предприятия предполагается в 

течении 1 месяца (2025г.). 

Вид строительства: Новое строительство. 

Строительство ведется подрядным способом за счет собственных средств Заказчика. 

На период СМР имеется 3 источников выбросов вредных веществ в атмосферу: из них 3 – 

неорганизованных. Количество выбрасываемых вредных веществ – 7. Валовые выбросы 

загрязняющих веществ на период СМР составляет 0.016271 т/год, 0.01495423333 г/сек. 

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за 

выбросы от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного 

предприятием дизельного топлива и бензина. Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы 

эмиссий от передвижных источников (автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу не устанавливаются. 

Проект РООС разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан 

природоохранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики объекта. Состав 

и содержание документа полностью отвечает требованиям Экологического Кодекса Республики 

Казахстан (от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК). Документ разработан согласно «Инструкции по 

проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду при разработке предплановой, предпроектной и проектной документации», утвержденной 

приказом Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан. 

Согласно п. 28, утверждения Правил выдачи экологических разрешений, представления 

декларации о воздействии на окружающую среду, а также форм бланков экологического 

разрешения на воздействие и порядка их заполнения, Приказа и.о. Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 9 августа 2021 года № 319, зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 10 августа 2021 года № 23928. «объект I и II 

категории – стационарный технологический объект (предприятие, производство), в пределах 

которого осуществляются один или несколько видов деятельности, указанных в разделе 1 (для 

объектов I категории) или разделе 2 (для объектов II категории)  приложения 2  к Кодексу, а 

также технологически прямо связанные с ним любые иные виды деятельности, которые 

осуществляются в пределах той же промышленной площадки, на которой размещается объект, и 

оказывают существенное влияние на объем, количество и (или) интенсивность эмиссий и иных 

форм негативного воздействия такого объекта на окружающую среду;». 

Согласно пп.6.3. п.6 Раздела 2. Приложения 1 к ЭК РК «полигоны, на которые поступает 

более 10 тонн неопасных отходов в сутки, или с общей емкостью, превышающей 25 тыс. тонн, 

исключая полигоны инертных отходов» Полигон ЗШО относится к объектам I категории.  

В соответствии с вышеизложенным, проект «Полигон золошлаковых отходов для 

размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» расположенных в 

левобережной и в правобережной части города Семей: ТЭЦ-1, РК-1, Центр, 35 квартал, 

Габбасова, Зооветинститут, 103-103А квартал, МЭН» относится к соответствующей категории 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 
 

 

 

предприятия на территории, которой осущестляется строительно монтажные работы, то есть к I 

категории.  

Исходными материалами для разработки РООС являются: 

 Реквизиты заказчика и разработчика проекта; 

 Исходные данные; 

 Ситуационная карта-схема расположения объекта; 

 Справка об отсутствие постов наблюдения с филиала РГП на ПХВ «Казгидромет»; 

 

Разработчик РООС: 

ИП «EcoDelo» 

г.Астана, УЛИЦА ГАБИДЕНА МУСТАФИНА, 21, 62 

БИН/ИИН 930606450249 

БИК HSBKKZKX 

ИИК KZ846017111000026118 

АО "Народный Банк Казахстана" 

Тел.: +77771001345 

Государственная лицензия на выполнение и оказание услуг в области охраны окружаю щей 

среды представлена в приложении 2. 

 

Заказчик: 

ГКП «Теплокоммунэнерго» государственное учреждение» Отдел ЖКХ города Семей области 

Абай»» на ПХВ 

Юридический адрес: Республика Казахстан, область Абай, г. Семей, ул. Мухтар Ауэзова, 111. 

БИН: 030840005887 

 

Организация – разработчик рабочего проекта: 

ТОО «КазПроектИнновация» (Гос. лицензия Агенства по делам строительства и жилично-

коммунального хозяйства  №13002031 от 30.01.2013 г.)  

Юридический адрес: Республика Казахстан, Восточно-Казахстанская область, г. Усть-

Каменогорск, пр. Независимости, 77-174. 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 
 

 

 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Наименование предприятия: ГКП «Теплокоммунэнерго» государственное учреждение» 

Отдел ЖКХ города Семей области Абай»» на ПХВ 

Адрес: Республика Казахстан, область Абай, г. Семей, ул. Мухтар Ауэзова, 111. 

ГКП «Теплокоммунэнерго» специализируется по производству и транспортировке тепловой 

энергии для предприятий и населения г. Семей.  

БИН 030840005887. 

Директор – Сагандыков Е.З. 

тел. 8 (7222) 34-38-29. 

e-mail: gkp_tke@inbox.ru 

Земельный участок, отведенный под полигон золошлаковых отходов, расположен в 

правобережной части города Семей, в районе пос. Восход, на отработанном Бабинском карьере.  

Площадь земельного участка: 30572.27 м2 (3.057227 га).  

Координаты:  

 

 

 

 

По административному управлению – это территория, подчиненная Акимату г.Семей. 

Ближайшая жилая зона (пос. Восход) расположена с южной стороны на расстоянии 627 м. 

Предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности и ее завершения: 

СМР- 2025 год (1 месяц). 

Территория участка лежит в пределах отработанного карьера, который представлен 

траншеей глубиной 10 м (по центру) и отвалами - кавальерами по краям. 

Основанием траншей является галечник с песчаным заполнителем, ниже его – песчаник с 

твердым покрытием.   

Ближайшая жилая зона (пос. Восход) расположена с южной стороны на расстоянии 627 м. 

Ближайший водный объект - река Иртыш расположена с южной стороны на расстоянии 1,12 

км. от участка намечаемой деятельности. Объект не входит в водоохранную зону и полосу реки 

Иртыш. 

Участок полигона характеризуется ровным рельефом и отсутствием заболоченности. 

Грунтовые воды на площадке не вскрыты 

 

АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ 

4.1 ПОЛИГОН ЗОЛОШЛАКОВЫХ ОТХОДОВ 

Земельный участок, отведенный под полигон золошлаковых отходов, расположен в 

правобережной части города Семей, в районе пос. Восход, на отработанном Бабинском карьере. 

Площадь земельного участка (кв.м. (га)): 30572.27 м2 (3.0572 га) 

Размер полигона ЗШО в плане составляет 445,8549м х 68,57 м = 30572.27 м2 

Средняя высота карьера - 8,5 м. 

Мощность полигона составляет = 445,8549м х 68,57 м х 8,5 м = 259864,3 м3 

При плотности шлака – 0,8 т/м3, = 259864,3 м3 х 0,8 = 207891,4 тонн 

При годовом объеме золошлаковых отходов от котельных на полигоне ЗШО в количестве - 

32337,13 т/год и для изоляции местным грунтом в количестве - 1808,32 т/год, срок эксплуатации 

полигона ЗШО составит 207891,4 т. / 41378,7 т = 5,0 лет. 

Заполнение полигона золошлаковыми отходами ведется методом надвига, с уплотнением. 

Уплотнение слоев осуществляется бульдозером. Заполненная до максимальной отметки карта 

покрывается защитным слоем грунта не менее 0,2м. 

Грунт из котлована размещается в отвалах по обеим сторонам полигона золошлаковых 

отходов и служит так же для защиты полигона от затопления и будет использован при засыпке и 

рекультивации участка. На рассматриваемом земельном участке размещён собственно полигон 

золошлаковых отходов и хозяйственная зона. В хозяйственной зоне размещены: гараж для 

автотехники, сторожка, санблок, резервуар для воды емкостью 40 м3 для противопожарных целей. 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 
 

 

 

Для отопления помещения строжки в зимний период имеется бытовой теплогенератор. В качестве 

топлива используется уголь Каражиринского месторождения. Годовой расход угля составляет – 5 

т/год. Время работы бытового теплогенератора 1624 ч/год. Доставка на полигон ЗШО будет 

доставляться автосамосвалами. Формирования ЗШО осуществляется бульдозером. 

Заполнение полигона золошлаковыми отходами ведется методом надвига, с уплотнением. 

Уплотнение слоев осуществляется бульдозером. Заполненная до максимальной отметки карта 

покрывается защитным слоем грунта не менее 0,2м. Метод надвига (или надвижки) является одним 

из способов формирования золоотвала на полигонах золошлаковых отходов, который применяется 

для складирования отходов с электростанций (ТЭС). Этот метод заключается в следующем: 

Заполнение полигона предусматривается картовым методом. Прибывающие на полигон самосвалы 

разгружаются возле рабочей карты. Разгрузку самосвалов, работу бульдозеров по разравниванию и 

уплотнению отходов производят только на карте, отведенной на расчетный период работы. Насыпь 

отходов: Надвижка подразумевает постепенное увеличение высоты золоотвала. Золошлаковые 

отходы транспортируются на полигон автотранспортом. По мере накопления отходов карьер 

увеличиваются в высоту. Таким образом, золоотвал "надвигается" вперед, увеличивая свою высоту 

до проектной отметки. По мере формирования золоотвала обеспечивается равномерное уплотнение 

отходов на площади карты. При работе по методу «надвиг» отходы выполняют сверху вниз, 

перемещают с площадок разгрузки бульдозерами в пределы рабочей карты, создавая на ней вал с 

пологим откосом (m = 7) и толщиной укладываемого слоя отходов до проектной высоты площади 

карты. Метод надвига позволяет значительно увеличить вместимость золоотвалов при 

минимальных затратах на расширение площади. Грунт из котлована размещается в отвалах по обеим 

сторонам полигона золошлаковых отходов и служит так же для защиты полигона от затопления и 

будет использован при засыпке и рекультивации участка. Размеры кавальера грунта в плане 

составляют 5м х 445,8549 м, при высоте отвала 2,0 м. = 4458,55 м3. Каждый такой кавальер 

расположен с двух сторон полигона. Объем грунта в 2-х кавальерах составляет 8917,1 м3. Для 

изоляции годового объема размещения ЗШО (32337,13 тонн) 

потребуется 951,65 м3 (1808,32т) грунта, для изоляции всего объема ЗШО – 9041,60 т/год. 

Полигон разделен на две очереди заполнения (2 захватки), очереди разбиты на карты, которые 

последовательно заполняются отходами. Для транспортного обслуживания полигона золошлаковых 

отходов предусмотрена существующая подъездная автодорога. Проезжая часть выполнена с 

песчано-гравийным покрытием. На территории полигона золошлаковых отходов установлено 

ограждение кавальерами грунта по краям, препятствующее доступу туда людей, транспортных 

средств и скота. Водонепроницаемые днище котлована выполнено строго горизонтальным, что 

обеспечивает равномерное распределение фильтрата по всей площади основания. По глиняному 

замку выполнен защитный слой из насыпного грунта II группы толщиной 0,50м. В основании 

полигона золошлаковых отходов залегают галечниковый грунт с песчаным заполнителем и 

песчаники в качестве противофильтрационного глиняного экрана. По степени плотности грунты 

уплотненные. Характеристики глиняного экрана: - толщина- не менее 500 мм; - плотность- 1,65- 1,85 

кг/см; - коэффициент фильтрации-1 •10-7см/с; - модуль деформации- 15- 20 Мпа; - влажность- 20- 

30%; минимальный коэффициент относительного уплотнения- 0,98. По глиняному замку выполнен 

защитный слой из насыпного грунта II группы толщиной 0,50м. В северной части полигона 

проектируется водоотводная канава для сбора ливневых и талых вод, которые направляются на 

водозаборные колодцы с водонепроницаемым днищем. Объем стоков составляет 301,43 м3/год. 

Далее очищенные стоки будут использоваться для полива дорог и территории полигона. (для 

пылеподавления) 

4.2 ГАРАЖ 

Размеры здания в плане 6 х 4,7 м. Высота гаража до низа несущих конструкций составляет 

3,8м. Здание одноэтажное. 

Конструктивное решение 

Фундаменты - фундаментные бетонные блоки марки ФБС. Вокруг здания выполнена 

асфальтовая отмостка шириной 1000 мм по основанию из бетона Кл. В7,5. 

Бетонные блоки укладывать на растворе М50 с обязательной перевязкой кладки в каждом 

ряду, а также во всех углах и пересечениях на глубину не менее 1/3 высоты блока. 

Для защиты фундаментов от капиллярной влаги устраивают горизонтальную гидроизоляцию 

из цементного раствора состава 1:2 с уплотняющей добавкой (церезит, битумные мастики). 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 
 

 

 

Под фундаментами выполнить бетонную подготовку из бетона Кл.В7,5 толщиной 100мм. 

Стены и заполнение проемов. Здание выполнено с несущими стенами из кирпича. Наружные 

и внутренние стены выполнены из кирпича марки М 75на растворе М25. Толщина наружных стен 

640мм и 510мм, внутренних - 3 80мм. 

Для сплошной кладки стен применять однорядную цепную систему перевязки. 

Перегородки выполнены толщиной 120мм из кирпича марки М75 на растворе марки М25, 

армировать по всей высоте арматурой сГ=5мм Вр1 через 5 рядов кладки, не доводить на 40-50 мм 

до несущих конструкций перекрытия и покрытий. 

При кладке стен и перегородок с каждой стороны дверных проемов заложить деревянные 

антисептированные пробки размером 120x65x250мм с шагом 1200 мм по высоте (но не менее 2-х с 

каждой стороны) для крепления дверных блоков. 

При этом перевязка швов кладки предусмотрена не только в плоскости стены, но и в 

плоскости примыкающих к ней поперечных стен. 

Устойчивость каменных наружных стен обеспечивается их 

пространственным взаимодействием, с внутренними несущими конструкциями - стенами и 

перекрытиями. 

Для обеспечения пространственного взаимодействия наружные стены жестко связывают с 

внутренними стенами перевязкой кладки. 

Перемычки приняты железобетонные брусковые по серии 1.038.1-1вып.1. 

Столярные изделия - деревянные окна по ГОСТ 11214-86, ГОСТ 12506-81. Двери - 

деревянные по ГОСТ 6629-88. 

Ворота — металлические размером 3600x3600мм выполнены по серии 1.435.9-17. 

Перекрытия и полы. 

Перекрытия - сборные железобетонные ребристые плиты перекрытия 4ПФ6-1АIIIв-1по 

Серии 1.465.1-20вып.0 Плиты опираются на несущие стены. Монтаж плит вести на цементном 

растворе марки 100. Швы между плитами заделать бетоном на мелком заполнителе Кл.В15. 

Выполнить анкеровку плит в стены анкерами А1. 

Сварку анкеров для крепления панелей перекрытий производить в натяг электродами типа Э-

42 (Ь=6мм). Антикоррозийную защиту металлических элементов производить согласно СНиП 

Антикоррозийная защита: все стальные соединения и металлические конструкции покрыть 

2 слоями лака ПФ 171 с 15% алюминиевой пудры по ГОСТ 5494-71* по грунтовке ПФ-020 (2 слоя) 

ГОСТ 189186-79. Качество лакокрасочного покрытия должно соответствовать V классу по ГОСТ 

Полы выполнены по серии 2.244-1 вып. 4 - бетонные 

Крыша - малоуклонная рулонная выполнена по железобетонным плитам покрытия. 

Кровля выполнена из 3-х слоев рубероида РКК420.7 по ГОСТ 10923-82 на битумной мастике 

МБК-Г-65А по стяжке из песчаного асфальтобетона. 

В качестве утеплителя применяется керамзит У=500кг/м3. 

Пароизоляция - слой рубероида насухо. 

4.3Надворные постройки (уборная) 

1. Объемно-планировочное решение 

Размеры в плане 2,80x1,46м. 

Высота до низа несущих конструкций - 2,60 м. 

1. Конструктивное решение 

Фундаменты - ленточного типа из бетона кл.В7,5. 

Цоколь и стены выгреба запроектированы из бетона Кл.15 шириной 250мм. 

Под фундаментами выполнить бетонную подготовку из бетона класса В 12,5 толщиной 

100мм. 

Для защиты стен выгреба устраивают горизонтальную гидроизоляцию толщиной 1см и 

вертикальную гидроизоляцию - устройством замка из мятой глины толщиной 200мм. 

Для отвода воды от фундаментов и цоколя вокруг здания устраивается асфальтовая отмостка 

шириной 700 мм по бетонному основанию из бетона Кл. В7,5. 

Обратную засыпку и подсыпку пазух траншей выполнять местным грунтом со щебнем (20%) 

с тщательным уплотнением до плотности у = 1, бт/м. 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 
 

 

 

Стены и заполнение проемов. 

Наружные стены собираются из щитов заводского изготовления, состоящих из неутепленных 

каркасов, обшитых с наружной стороны строганными досками 13x84мм по слою ДВП толщиной 

4ммм. 

Каркасы щитов выполняются из пиломатериалов сечением 50x100мм. 

Полы дощатые из строганых досок 28x94мм. 

Крыша - стропильная, односкатная. 

Несущие конструкции - стропила наслонные сечением 50x100мм. Элементы обвязки 

50x100мм и стропил 50x100мм изготовлять из древесины хвойных пород (сосна, ель) с влажностью 

не более 20%. Материал несущих элементов крыши - древесина хвойных пород (сосна) не ниже 2 

сорта, удовлетворяющая требованиям ГОСТ 8486-86*, ГОСТ 2695-83, ГОСТ 9462-88*. 

Деревянные конструкции подлежат обязательной обработке антипиренами с 

глубокой пропиткой. Защиту древесины от гниения и возгорания выполнить в соответствии 

со СНиП III-19-76, в качестве огнезащитного состава принять «Щит-1». Пропиточный состав 

наносить в 2 слоя. От гниения конструкции обработать антисептической пастой. Все части 

деревянных изделий, соприкасающиеся с кирпичной кладкой тщательно антисептировать и 

обернуть 2-мя слоями толя. Крепление деревянных изделий запроектировано гвоздями и скобами. 

Кровля выполнена из двух слоев рубероида по сплошному дощатому настилу из досок 

25x100мм. 

Сторожка. 

Сторожка размером в плане 2х2м, высотой 2,5м модульная заводского изготовления. 

5. ПРОТИВОПОЖАРНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

Гараж предназначен для хранения одного бульдозера (трактора). 

Производство ремонтных работ в здании гаража-стоянки запрещается. 

Степень огнестойкости здания - II. 

Категория помещения гаража по степени пожарной опасности - В. 

На воротах гаража-стоянки должна быть указана категории помещения по взрывопожарной 

и пожарной опасности. 

Отделка помещения должна быть выполнена из негорючих материалов, и должна 

удовлетворять требованиям СЭС и пожнадзора. 

Бытовой теплогенератор, устанавливаемая в комнате сторожки. 

Кроме того, при установке бытового теплогенераора необходимо соблюдать следующие 

требования пожарной безопасности: 

- высота ножек металлических печей должна быть не менее 0,2м. 

Горючие полы под печами необходимо изолировать одним рядом кирпичей, уложенных 

плашмя на глиняном растворе, или асбестовым картоном толщиной 0,012м с обшивкой сверху из 

кровельной стали. 

-Бытовой теплогенератор следует устанавливать на расстоянии не менее 1м от деревянных 

конструкций, мебели; не менее 0,7м - от конструкций, защищенных от возгорания и 1,25м - от 

топочных отверстий до деревянных конструкций. 

На путях эвакуации должны быть установлены световые указатели с надписью "Выход", 

подключенные к сети эвакуационного освещения. Указатели устанавливаются на высоте 2 м и 0,5 м 

от пола в пределах прямой видимости из любой точки пути эвакуации. 

Здание гаража должно быть укомплектовано первичными средствами пожаротушения: 

порошковыми огнетушителями ОП-5 в количестве 2 штук или ОП-Ю - 1шт., углекислотными 

огнетушителями вместимостью 5л - 2шт., согласно приложению 2, табл.1 ППБ РК - 2006. 

Огнетушитель должен размещаться на высоте не более 1,5 м от уровня пола до нижнего торца 

огнетушителя и на расстоянии не менее 1,2 м от края двери при 

ее открывании. 

Все средства, пожаротушения должны содержаться в исправном состоянии и 

устанавливаться вблизи рабочих мест. Все рабочие должны быть обучены правилам пожарной 

безопасности и обращению со средствами пожаротушения. 

Пожарный щит расположен на фасаде здания гаража. Ящик для песка должен быть окрашен 

в красный цвет, иметь плотно закрывающуюся крышку с надписью белой краской «ПЕСОК». 

Песок перед засыпкой в ящик должен быть хорошо просушен и просеян. 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 
 

 

 

При хранении песка в ящиках следует предупреждать его комкование. 

Ящики, устанавливаемые вне помещений, должны иметь подставки, а крышки должны быть 

оклеены рубероидом. 

У каждого ящика с песком должна быть лопата или совок. Средства пожаротушения и 

пожарный инвентарь должны быть окрашены в цвета в соответствии с ГОСТ 12.4.026-76. В набор 

пожарного щита обязательно включаются: пенные огнетушители – 2 шт., углекислотных 

огнетушителей – 1 шт., ящик с песком – 1шт., плотное полотно (войлок, брезент и т.п.) – 1шт., лом – 

2шт., багор – 3шт., топор – 2шт.. 

6. ОТОПЛЕНИЕ, ВЕНТИЛЯЦИЯ 

Проект отопления и вентиляции гаража выполнен на основании задания на проектирование; 

СНиП РК 2.04-02-2004; СНиП РК 2.04-01- 2001*; СНиП РК 4.02-05-2001*; СНиП РК 3.02-04-2002, 

СНиПРК 3.02-01- 2001* применительно к условиям строительства с расчетной температурой 

наружного воздуха - 36 °С. 

Средняя температура отопительного периода - 7,8 °С. Продолжительность отопительного 

периода 203дня. 

Отопление помещений сторожки в холодный период производится бытовым 

теплогенератором. Вентиляция гаража запроектирована естественная за счет неплотностей дверных 

проемов. 

7.ВОДОСНАБЖЕНИЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ 

Водоснабжение 

Качество воды для хозяйственно-питьевых нужд должно отвечать требованиям ГОСТа на 

питьевую воду. Хозяйственно-питьевое водоснабжение и водоотведение Вода на питьевые и 

хозяйственные нужды используется привозная во флягах, запас которой хранится в специальной 

емкости - 0,2 м3 в помещении сторожки. Расходы воды на хозяйственно-питьевые нужды для 

обслуживающего персонала QcyT.сут = 2 x 25: 1000 = 0,05 м3/сут. QcyT.год = 2 x 25 x 365 : 1000 = 

18,25 м3/год Наружное пожаротушение: резервуар для воды емкостью 40 м3 для противопожарных 

целей. Расход воды на наружное пожаротушение составляет 10л/с Канализация Система 

хозяйственно-бытовой канализации в здании гаража не предусматривается ввиду отсутствия сетей 

канализации на территории полигона. Для бытовых целей на площадке установлена надворная 

уборная. Сброс сточных вод в проектируемый выгреб емкостью 5,5 м3. Выгреб запроектирован из 

сборных железобетонных элементов. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды по мере накопления вывозятся на очистные 

сооружения по договору со спец предприятием. Сброс поверхностных сточных вод Водоотводные 

канавы предусматриваются с нагорной стороны насыпи полигона. С нагорной стороны полигона 

устраивается водоотводная канава для сбора 

ливневых и таловых вод, которые будут направляться на проектируемые водозаборные 

колодцы диаметром 0,8м глубиной 2,5м (грязеотстойники) с водонепроницаемым днищем. 

Стоки будут использоваться для проведение пылеподавления автоводовозами в ветренную 

погоду на площадке полигона в летний период. Расчет дождевых вод Площадь водосбора составляет 

– 0,639 га; Расход дождевых вод определяется по формуле, л/с Q = qуд х Fх k2, где qуд= 3,1 л/с –

удельный расход дождевых вод с 1 га, определяемый в зависимости от площади стока (F), параметра 

n, времени поверхностной концентрации дождевого стока (tконц) и интенсивности дождя, л/с с 1 га, 

продолжительностью 20 мин при периоде однократного превышения расчетной интенсивности 

равном 1 году (q20). k2 = 0,93 коэффициент, учитывающий изменение удельного расхода в 

зависимости от среднего уклона поверхности по трассе и параметра n; F – площадь стока; n = 0,75; 

tконц.= 10 мин q20 = 80 л/с с 1 га Q1 =3,1 х 0,639 х 0,93 = 1,842 л/с; При продолжительности дождя 

20 мин., часовой расход воды, м3/ч составит: Q1 = 1,842 х 1,2 = 2,211 м3/ч, При продолжительности 

дождя 6 часов в сутки, суточный расход стоков, м3/сут составит: Q1 = 2,211 х 6 = 13,266 м3/сут, 

Среднегодовой объем дождевых вод, поступающих с открытой территории предприятия: Wq м 3 с 

1 га определяется по формуле Wq = 2,5 х Нж х К3 

где Нж = 237 мм – среднегодовое количество дождевых осадков [13]; К3 =0,71 – коэффициент, 

учитывающий объем дождевых вод, направляемых в отстойник. Wq =2,5 х 237 х 0,71 = 420,675 

м3/га. Среднегодовой объем дождевых вод, поступающих с площадки объекта на водоотводные 

канавы: Wqв 1 = 420,675 х F = 420,675 х 0,639 = 268,8 м3/год Среднегодовое количество талых вод, 

поступающих на очистные сооружения Wт, м3 с га определяется по формуле: Wмһ 8 х К4, м3/га где 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 
 

 

 

Нвс = 11,4 мм – запасы воды в снеге на момент снеготаяния (после снегопада зимой, регулярно, 

основная масса снега собирается и вывозится по договору в специально отведенное этого место); 

К4 = 0,56 – коэффициент, учитывающий объем талых вод, направляемых на очистные сооружения 

Wм = 8 х 11,4 х 0,56 = 51,072 м3/год Wт = 51,072 х 0,639 = 32,63 м3/год 

Всего за год W = 268,8 + 32,63 = 301,43 м3/год 

8.Электроснабжение 

Электропитание объекта автономное. Питание электроприемников солнечных батарей 

сторожки. 

 

 

 

 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 
 

 

 

 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГОВОЗДУХА 

 

1.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

Климат района резко континентальный, засушливый, с продолжительной и холодной зимой. 

По климатическому районированию для строительства согласно СНиП 2.01.01-82 

"Строительная климатология и геофизика" рассматриваемый район относится к категории IIIА, 

ветровая нагрузка - III район, снеговая нагрузка - III район, сейсмичность участка до 6 баллов. Вес 

снегового покрова 100 кг/м2, нормативная глубина сезонного промерзания грунта 2.16 м. 

Расчетная температура воздуха самой холодной пятидневки (-38 °С), самых холодных суток (-

41 °С). Средняя дата последнего мороза 27., первого 7.10, продолжительность безморозного периода - 

102 дня. Средняя месячная температура (tС), абсолютная максимальная (t max) и абсолютная 

минимальная (tmin) температуры воздуха, а также относительная влажность воздуха (r) по месяцам и 

за год приведены в таблице 2.1. Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца 

-16.4 С, наиболее жаркого 21.9 С. Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее 

холодного месяца, наиболее жаркого и количество осадков за год приведены в таблице 1.2. 

Устойчивый снежный покров образуется в среднем 21.12, сходит 3.4. 

Режим ветра носит материковый характер. Определяется он, в основном, местными барико - 

перкуляционными условиями. Наряду с этим в районах с изрезанным рельефом местности отмечаются 

различные по характеру проявления местные ветры - горно-долинные, бризы, фены и т.д. 

Повторяемость направлений ветра, штилей, скорость ветра по направлениям представлены в таблице 

1.3. Средняя месячная и годовая скорости ветра даны в таблице 1.4. 

 

Таблица 1.1 Среднемесячные, годовые и экстремальные значения температуры и относительная 

влажность воздуха 

Месяц 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Год 

toCср. 16.4 -15.8 -8.6 4.6 14.1 19.8 21.9 19.3 13.0 4.4 -6.0 -13.6 3.1 

tmax 5 7 24 33 38 40 42 42 38 30 18 8 42 

Tmin -47 -45 -41 -26 -10 -1 4 -1 -8 -19 -49 -46 -49 

г, % 75 75 78 63 51 54 59 61 60 68 76 76 66 

 

 

Таблица 1.2 - Среднемесячное, годовое, максимальное количество осадков и испарение с водной 

поверхности, мм 

Месяц 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Год 

X 19 16 20 18 26 37 40 28 20 28 30 24 306 

Z — — — 51 90 110 116 102 76 51 — — 596 

X   - среднемесячное и годовое количество осадков;  

Z - Испарение с водной поверхности. 

 

Таблица 1.3 - Повторяемость направлений ветра, штилей, скорость ветра по направлениям 
Направление 
 

 

 

ЯНВАРЬ  ИЮЛЬ  

Скорость, м/с Повто- 
ряемость 

%  

Штиль, 

%  
 

Скорость, м/с Повто-
ряемость, 

%  

Штиль, 

%  Средняя 
Макси
мальн.  Средняя  

Мини- 

мальн.  

С 2.7 
4.3  

 

 

 

2 
24  

 

 

 

3.7 
0  

 

 

 

15 
20  

 

 

 

СВ 3.2 3 3.6 13 

В 3.6 44 2.6 15 

ЮВ 4.3 18 3.1 7 

Ю 5.2 8 2.8 6 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 
 

 

 

ЮЗ 5.0  

 

 

 

 

И  

 

 

 

 

4.4  

 

 

 

 

9  

 

 

 

 

3 3.6 И 3.8 19 

СЗ 3.2 3 3.3 16 
 

 

Таблица 1.4 - Средняя месячная и годовая скорости ветра 

Месяц 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Год 

Vср, м/с 3.0 2.9 2.8 2.9 3.0 2.7 2.5 2.3 2.2 2.8 3.0 29 2.8  

Vmax, 

м/с  

24 24 24 28 20 20 20 24 24 20 18 20 28  

 

 

Метеорологические условия 

Метрологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере в соответствии с Методикой расчета концентраций вредных 

веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий» (приложение № 12 к приказу Министра 

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө), 

приведены в таблице 1.5. 

 

Таблица 2.5 Метеорологические коэффициенты и характеристики, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ.  

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 Наименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 27.9 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -22. 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 8.0 

СВ 7.0 

В 25.0 

ЮВ 12.0 

Ю 9.0 

ЮЗ 12.0 

З 18.0 

СЗ 9.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 7.0 

Скорость ветра (по средним многолетним 11.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 
 

 

 

  

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

Качественная и количественная характеристика существующего состояния воздушной среды в 

городе Семей, области Абай, Республики Казахстан может быть определена по данным замеров РГП на 

ПХВ «Казгидромет». 

Наблюдение за фоновыми концентрациями загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

города Семей, ведется на стационарном посту №1,2,3,4 Казгидромета. 

Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном воздухе по 

стационарному посту №1,2,3,4 г. Семей представлена в ниже. 

 
 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 
 

 

 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
 

Период строительства 

В процессе строительства определены 3 источника выбросов загрязняющих веществ, 3 

неорганизованные источника: 

ИЗА №6001 – Строительные работы. При пересыпке песка, цемента в атмосферный 

воздух выделяется Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. При 

разработке глины неорганизованно выделяются Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20. 

   ИЗА №6002 - Сварочные работы. При сварочных работах в атмосферный воздух 

выделяется Железо (II, III) оксиды, Марганец и его соединения, Фтористые газообразные 

соединения. МР-4 составляет - 20 кг.  

   ИЗА №6003 - Покрасочные работы. Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115. При проведении 

лакокрасочных работ в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: Диметилбензол (смесь 

о-, м-, п- изомеров) (203); уайт-спирит, Взвешенные частицы (116). 

На период СМР имеется 3 источников выбросов вредных веществ в атмосферу: из них 3 – 

неорганизованных. Количество выбрасываемых вредных веществ – 7. Валовые выбросы 

загрязняющих веществ на период СМР составляет 0.016271 т/год, 0.01495423333 г/сек. 

Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от передвижных источников 

(автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не 

устанавливаются. 

 
1.4  Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

 
В период СМР внедрение малоотходных и безотходных технологий не предусмотрено, 

т.к. все отходы образующиеся в процессе жизнедеятельности автосалона от сотрудников 

передаются сторонней организации на договорной основе и не наносят ущерб окружающей 

среде. 

 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным методом 

путем применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных 

источников загрязнения на период строительства представлен в таблице 1.5.1; Перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных источников загрязнения 

на период строительства без учета ДВС представлен в таблице 1.5.2; Таблица групп суммации 

таблица 1.5.3. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период на период 

строительства для расчета ПДВ представлены в таблице 1.5.4 



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Орда трейдинг» 
 

 

 

Период строительства 
ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo» Таблица 2.7 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение на период строительства с учетом передвижных источников 

 

«Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго»   
 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.001375 0.000198 0.00495 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.0001528 0.000022 0.022 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0000556 0.000008 0.0016 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.0000625 0.00225 0.01125 

 изомеров) (203)         

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.0000625 0.00225 0.00225 

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.00004583333 0.00165 0.011 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.0132 0.009893 0.09893 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.01495423333 0.016271 0.15198 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

  



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Орда трейдинг» 
 

 

 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo»                                                                                      Таблица 2.9 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на 2025 год 

 

«Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Строительные 1 8760 Неорганизованный 6001 2     0 0 1 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Сварочные 1 8760 Неорганизованный 6002 2     0 0 1 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Орда трейдинг» 
 

 

 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo»                                                                                      Таблица 2.9 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на 2025 год 

«Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

1     2908 Пыль неорганическая, 0.0132  0.009893 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0123 Железо (II, III) 0.001375  0.000198 2025 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.0001528  0.000022 2025 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0342 Фтористые 0.0000556  0.000008 2025 

      газообразные     

 

 

 

 

 



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Орда трейдинг» 
 

 

 

  

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo»                                                                                      Таблица 2.9 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на 2025 год 

«Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Покрасочные 1 8760 Неорганизованный 6003 2     0 0 1 

  работы   источник          

               

               

               

               

 

 

 

 

 

 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo»                                                                                      Таблица 2.9 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на 2025 год 

«Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

1     0616 Диметилбензол (смесь 0.0000625  0.00225 2025 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0000625  0.00225 2025 

     2902 Взвешенные частицы ( 0.000045833  0.00165 2025 

      116)     



ТОО «Орд Разработчик   ИП «EcoDelo» 

 

 

1.6 РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ОТ ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Строительные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Цемент 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.01 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.0033 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.04 

· 0.03 · 2 · 1 · 0.4 · 1 · 0.0033 · 106 · 0.6 / 1200 = 0.001584 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 300 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.04 · 

0.03 · 1.2 · 1 · 0.4 · 1 · 0.01 · 0.6 · 300 = 0.001037 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.001584 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.001037 

 

Материал: Песок природный и из отсевов дробления 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2.4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2 



ТОО «Орд Разработчик   ИП «EcoDelo» 

 

 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.1 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.05 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.01 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.0033 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.1 

· 0.05 · 2 · 1 · 0.8 · 1 · 0.0033 · 106 · 0.6 / 1200 = 0.0132 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 300 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.1 · 

0.05 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 0.01 · 0.6 · 300 = 0.00864 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0132 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.00864 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.01 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.0033 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 

· 0.02 · 2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.0033 · 106 · 0.6 / 1200 = 0.00033 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 300 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 

0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.01 · 0.6 · 300 = 0.000216 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00033 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.000216 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Строительные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0132 0.009893 

 

 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 



ТОО «Орд Разработчик   ИП «EcoDelo» 

 

 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 20 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 11 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.9 · 20 / 106 · (1-0) = 0.000198 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.9 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.001375 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.1 · 20 / 106 · (1-0) = 0.000022 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.1 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.0001528 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 20 / 106 · (1-0) = 0.000008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 

0.0000556 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

0.001375 0.000198 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0.0001528 0.000022 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 

0.0000556 0.000008 

 

 



ТОО «Орд Разработчик   ИП «EcoDelo» 

 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6003 01, Покрасочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.001 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.00225 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.001 · 45 · 50 · 100 / 

(3.6 · 106) = 0.0000625 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.00225 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.001 · 45 · 50 · 100 / 

(3.6 · 106) = 0.0000625 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.01 · (100-45) · 30 · 10-4 = 0.00165 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.001 · (100-

45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.00004583333 

 

Итоговая таблица выбросов 

код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0000625 0.00225 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0000625 0.00225 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00004583333 0.00165 

 

 
 

 
 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательно- 

го воздействия 

Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае подразумевает 

выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных вод, что является 

сознательным допущением вероятности причинения вреда окружающей среде ради достижения 

экономической выгоды. Если размещение объекта происходит в соответствии с установленными 

нормами и правилами, общество в лице государственных природоохранительных органов считает 

риск такого размещения и воздействия приемлемым. 



ТОО «Орд Разработчик   ИП «EcoDelo» 

 

 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев 

существует вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за последствия, 

которые полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной часть 

управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в систематическом 

использовании всей доступной информации для идентификации опасностей и оценки риска 

возможных нежелательных событий. 

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу, поскольку не предполагает использование взрывных работ, вскрышных и добычных. 

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная 

(интегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице ниже: 
 

Компоненты при- 

родной среды 

Источник и вид 

воздействия 

Простран- 
ственный 

масштаб 

Интенсив- 
ность воз- 

действия 

Комплекс- 

ная оценка 

Категория 
значимо- сти 

Атмосферный 

воздух 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ на период 

эксплуатации 

(временные 

источники 

загрязнения) 

 

Локальное 
 

Незначи- 

тельное 

 

8 
Воздей- 

ствие низ- 

кой зна- 

чимости 

 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух: 

Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально отведенных 

местах; Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения соответствующих 

организационных мероприятий, основными из которых являются: 

 Постоянный контроль за всеми видами воздействия. Который осуществляет 

персонал предприятия ответственный за ТБи ООС; 

 Регламентированное движение автотранспорта; 

 Пропаганда охраны природы; 

 Соблюдение правил пожарной безопасности; 

 Соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

 Подготовка обслуживающего персонала и технических средств к 

организованным действиям при аварийных ситуациях. 

 

 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха. 

Организация экологического мониторинга атмосферного воздуха не предусматривается. 

 

1.8.1 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере Анализ 

уровня загрязнения атмосферы 

Для ускорения и упрощения расчетов приземных концентраций на каждом предприятии 

рассматриваются те из выбрасываемых вредных веществ, для которых 

Мi / ПДКi > Ф (1) 

где, Ф = 0.01Н при Н>10 Ф = 0.1 при Н<10 

где,  

Мi (г/сек) - суммарное значение выброса от всех источников предприятия. 

ПДКi (мг/ м³) - максимально-разовая предельно-допустимая концентрация вредных веществ. 



ТОО «Орд Разработчик   ИП «EcoDelo» 

 

 

Н (м) - средневзвешенная по предприятию высота источников вы- броса (Нср<10 м). 

 

Расчеты рассеивания вредных веществ в атмосфере выполнялись с помощью программного 

комплекса «Эра», версия 4.0, разработчик ИП «Логос-Плюс», г. Новосибирск. ПК 

«ЭРА» реализует «Методику расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе 

от выбросов предприятий, Астана,2008». 

Моделирование максимальных расчетных приземных концентраций разработано для 

наиболее неблагоприятных в экологическом плане условий рассеивания и учтены постоянно 

работающие источники. 

Анализ результатов расчетов приземных концентраций по веществам в атмосферном воздухе 

показывает, что планируемые приземные концентрации при строительстве данного объекта 

соответствует критериям качества атмосферного воздуха 

По всем ингредиентам величины приземных концентраций минимальные. Распечатки полей 

приземных концентраций выполнены для ингредиентов с наибольшими концентрациями и 

представлены на рисунках (приложение 9). 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы на 

период строительства, приведен в таблице 1.8.1.1. 



ТОО «Бәткеш» 

ТОО «Орда трейдинг» 
 

 

 

 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo» Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на период СМР 

 

Семей, «Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на  0.04  0.001375 2 0.0034 Нет 

 железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид)        

 (274)        

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 0.01 0.001  0.0001528 2 0.0153 Нет 

 марганца (IV) оксид) (327)        

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.0000556 2 0.0028 Нет 

 пересчете на фтор/ (617)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.0000625 2 0.0003 Нет 

 (203)        

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.0000625 2 0.0000625 Нет 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.00004583333 2 0.000091667 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.0132 2 0.044 Нет 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 
 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 

 

 

 

 

 

 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

 

В периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) предприятие обязано 

принимать временные меры по дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия осуществляются после получения от подразделений Казгидромета предупреждений, 

в которых указываются: ожидаемая продолжительность НМУ, кратность увеличения приземных 

концентраций в сравнении с фактическими значениями. 

Настоящие мероприятия разработаны для предприятия при трех режимах работы. 

При первом режиме работы мероприятия должны обеспечить уменьшение 

концентрации веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20 %. Эти мероприятия 

носят организационный характер и включают в себя: 

•усиление контроля за технологическим регламентом производственного процесса; 

• ограничение работ, связанных со значительными выделениями загрязняющих веществ; 

• проведение влажной уборки производственного помещения, где это допускается 

правилами техники безопасности.  

Мероприятия по второму режиму уменьшают приземные концентрации загрязняющих 

веществ в приземном слое атмосферы на 20 - 40 % и включают в себя все мероприятия, 

разработанные для первого режима, а также мероприятия, разработанные на базе технологических 

процессов, и сопровождающиеся незначительным снижением производительности предприятия. 

Мероприятия общего характера: 

• ограничить движение транспорта по территории; 

• снизить производительность отдельных агрегатов и технологических линий, работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ;  

• в случае, если сроки начала планово-предупредительных работ по ремонту оборудования 

и наступления НМУ достаточно близки, следует произвести остановку оборудования.  

 При третьем режиме работы мероприятия должны обеспечить сокращение концентрации 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 40 - 60 % и в некоторых особо опасных 

условиях. Мероприятия полностью включают в себя все условия, разработанные для первого и 

второго режимов, осуществление которых позволяет снизить выбросы загрязняющих веществ за 

счет временного сокращения производительности предприятия 

Мероприятия общего характера: 

•снизить нагрузку или остановить производства, сопровождающиеся значительным 

выделением загрязняющих веществ; 

Определение эффективности каждого мероприятия (%) осуществляется по формуле: 

n=(Mi’/Mi)*100%, где Mi’ – выбросы ЗВ каждого разработанного мероприятия (г/с); Mi – размер 

сокращения выбросов за счет мероприятий. 

 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 

 

 

 

2 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 
 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

эксплуатации требования к качеству используемой воды 

 

Качество воды для хозяйственно-питьевых нужд должно отвечать требованиям ГОСТа на 

питьевую воду. Хозяйственно-питьевое водоснабжение и водоотведение Вода на питьевые и 

хозяйственные нужды используется привозная во флягах, запас которой хранится в специальной 

емкости - 0,2 м3 в помещении сторожки. Система хозяйственно-бытовой канализации в здании 

гаража не предусматривается ввиду отсутствия сетей канализации на территории полигона. Для 

бытовых целей на площадке установлена надворная уборная. Сброс сточных вод в 

проектируемый выгреб емкостью 5,5 м3. Выгреб запроектирован из сборных железобетонных 

элементов. Хозяйственно-бытовые сточные воды по мере накопления вывозятся на очистные 

сооружения по договору со спец предприятием.   

 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 

 

Качество воды для хозяйственно-питьевых нужд должно отвечать требованиям ГОСТа на 

питьевую воду. Хозяйственно-питьевое водоснабжение и водоотведение Вода на питьевые и 

хозяйственные нужды используется привозная во флягах, запас которой хранится в специальной 

емкости - 0,2 м3 в помещении сторожки.  

Расчет водоснабжения строительной площадки включает: производственные нужды, 

хозяйственно-бытовые нужды и расход воды на пожаротушение. 

Основными потребителями на стройплощадке являются строительные машины, механизмы 

и установки, технологические процессы (бетонные работы, кирпичная кладка, отделочные работы 

и т. д.). 

 

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы 

водопотребления и водоотведения Баланс водопотребления и водоотведения 
 

Водопотребление: 

Период СМР - Санитарно-питьевые нужды 
Вода на питьевые и хозяйственные нужды используется привозная во флягах, запас которой 

хранится в специальной емкости - 0,2 м3 в помещении сторожки. 

  Расходы воды на хозяйственно-питьевые нужды для обслуживающего персонала  

QcyT.сут = 2 x 25: 1000 = 0,05 м3/сут. 

QcyT.год = 2 x 25 x 365 : 1000 = 18,25 м3/год 

  Наружное пожаротушение: резервуар для воды емкостью 40 м3 для противопожарных 

целей. Расход воды на наружное пожаротушение составляет 10л/с 

 

Водоотведение: 

На период строительно-монтажных работ система хозяйственно-бытовой канализации в 

здании гаража не предусматривается ввиду отсутствия сетей канализации на территории полигона. 

Для бытовых целей на площадке установлена надворная уборная. 

Сброс сточных вод в проектируемый выгреб емкостью 5,5 м3. 

Выгреб запроектирован из сборных железобетонных элементов. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды по мере накопления вывозятся на очистные 

сооружения по договору со спец предприятием. 

Намечаемая деятельность рассматриваемого объекта не окажет вредного воздействия на 

поверхностные и подземные воды при соблюдении природоохранных мероприятий. 

Влияние объекта в период строительно-монтажных работ на качество и количество 

поверхностных и подземных вод отсутствует. 

 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 

 

 

 

 

Наименование потребителя Расчетный расход, м³/период 

На питьевые нужды (питьевая) 18,25 

 

Нормы водопотребления и водоотведения по направлениям расходования сведены в 

таблицу: 

  

П
р
о
и

зв
о
д

ст
в
о
, 
ц

ех
, 

у
ст

ан
о
в
к
а 

 

 

В
се

го
 

Водопотребление, м3 Водоотведение, м3 

Б
ез

в
о
зв

р
ат

н
о
е 

п
о
тр

еб
 

л
ен

и
е 

На производственные 

нужды 

Н
а 

х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о
- 

б
ы

то
в
ы

е 
н

у
ж

д
ы

 
 В

се
го

 

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 в
о
д

ы
 

п
о
в
то

р
н

о
 и

сп
о
л
ьз

у
е-

 

П
р
о
и

зв
о
д

ст
в
ен

н
ы

е 

ст
о
ч

н
ы

е 
в
о
д

ы
 

Х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о

- 
б

ы
то

в
ы

е 

ст
о
ч

н
ы

е 
в
о
д

ы
 

Свежая вода 

О
б

о
р
о
тн

ая
 в

о
д

а 

П
о
в
то

р
н

о
 

и
сп

о
л
ь
- 

зу
ем

ая
 в

о
д

а 

 

В
се

го
 

 В
 

то
м

 
ч
и

сл
е
 

п
и

ть
ев

 к
ач

ес
тв

а 
Хозбытовые 

нужды 
18,25 

    18,25 18,25   18,25  

 

 

2.4 Поверхностные воды 

Гидрографическая и гидрогеологическая характеристика района 

 

Рассматриваемый район принадлежит к бассейну одной из крупных рек Азии – Иртыш. 

Район находится почти в центре обширного евразийского материка, чем и обуславливается 

своеобразие его климата. Территория является малодоступной областью для атлантических 

воздушных масс, несущих на материк основные запасы влаги. Континентальные воздушные 

массы, поступающие из Сибири, отличаются относительно малым влагосодержанием. Среднее 

количество осадков, выпадающих в районе, составляет 278 мм в год. Коэффициент увлажнения 

0,5-0,6. В области сосредоточено более 40 % всех водных запасов республики. Протекает более 

800 рек, общая протяженность которых составляет свыше 10 000 км. Главными водными 

артериями являются Иртыш (крупные притоки - реки Уба, Ульба, Бухтарма, Курчум, Чар, 

Кызылсу), Усть-Каменогорское и Бухтарминское водохранилища, созданные в результате 

сооружения Усть-Каменогорской (1952 г.) и Бухтарминской (1960 г.) гидроэлектростанций. 

Насчитывается около 2000 озер площадью от 1 га до 528 кв. км. Наиболее крупные - Маркаколь, 

Зайсан, Сибинские, Маралье, Рахмановское, Кемерколь, Сасыкколь, Алаколь. Расстояние от 

объекта до реки Иртыш, с юго-западной стороны объекта, около 2450 метров, до протоки 

Семипалатинка – 526 метров, прил. 3, 4. 

В период строительства вода - привозная. Доставляется по существующим дорогам в 

цистернах автомобильным транспортом из ближайших источников пригодных для питья и 

технической нужды.  

Согласно вышесказанного строительство проектируемого объекта не окажет негативного 

воздействия на поверхностные и подземные воды.  

Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью  

Рассматриваемый Земельный участок, отведенный под полигон золошлаковых отходов, 

расположен в правобережной части города Семей, в районе пос. Восход, на отработанном 

Бабинском карьере. 

Ближайший водный объект - река Иртыш расположена с южной стороны на расстоянии 1,12 

км. от участка намечаемой деятельности. Объект не входит в водоохранную зону и полосу реки 

Иртыш. 

Участок полигона характеризуется ровным рельефом и отсутствием заболоченности. 

Грунтовые воды на площадке не вскрыты. 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 

 

 

 

В связи с этим предусматривается организация экологического мониторинга поверхностных 

вод.  

Оценка возможности изъятия нормативно- обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования 

стока  

Забор воды из поверхностного источника в естественном режиме не осуществляется, так как 

вода на производственные и хозяйственно-бытовые нужды доставляются на стройплощадку 

автотранспортом.  

Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения  

Источник водоснабжения период строительства для питьевых нужд – привозная вода 

питьевого качества, в этой связи отсутствуют необходимость и порядок организации зон 

санитарной охраны источников питьевого водоснабжения. Забор воды не осуществляется, так как 

вода на хозяйственно-бытовые нужды доставляется на стройплощадку автотранспортом.  

Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод  

На период строительно-монтажных работ для нужд рабочего персонала предусмотреть 

надворный сборно-разборный биотуалет, откуда образующиеся сточные воды будут вывозиться 

спецавтотранспортом по договору. Сбросов сточных вод в поверхностные водные источники при 

строительстве и эксплуатации не предусматривается.  

Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений  

На период строительно-монтажных работ для нужд рабочего персонала предусмотреть 

надворный сборно-разборный биотуалет, откуда образующиеся сточные воды будут вывозиться 

спецавтотранспортом по договору.  

В связи с этим внедрение оборотных систем, повторного использования сточных вод, 

способы утилизации осадков очистных сооружений не требуется.  

Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов, в состав 

которых должны входить  

Сброс сточных вод в поверхностные водные объекты и на рельеф местности при 

строительстве и эксплуатации проектируемых объектов не производится.  

В этой связи нормативы предельно допустимых сбросов отсутсвуют.  

Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его 

строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение водоема и 

последствия воздействия отбора воды на экосистему  

Сбросов сточных вод в поверхностные водные источники при строительстве и эксплуатации 

не предусматривается.  

Намечаемая деятельность не окажет дополнительного воздействия на поверхностные воды 

района. Непосредственное воздействие на водный бассейн исключается.  

Таким образом, общее воздействие намечаемой деятельности на поверхностную водную 

среду района отсутствуют.  

Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность реализации  

Ближайший водный объект - река Иртыш расположена с южной стороны на расстоянии 1,12 

км. от участка намечаемой деятельности. Объект не входит в водоохранную зону и полосу реки 

Иртыш. 

Ширина водоохранной полосы для реки Иртыш составляет 100-1040 м, в связи с тем что 

участок расположен на расстоянии 1,12 км, то не в входит водоохранную зону реки Иртыш. В 

связи с этим водоохранные мероприятие не предусмотрены. 

 
2.5 Подземные воды 
Гидрогеологические параметры описания района 
 

Подземные воды в период проведения изысканий вскрыты всеми выработками на глубине 
1,50÷1,72м или на абсолютных отметках 342,56÷344,81м. Подземные воды имеют тесную 

гидравлическую связь с поверхностными водами безымянного ручья, за счет которого происходит 
основное питание. Максимальный прогнозный уровень подземных вод в паводковый период 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 

 

 

 

может превышать на 1,0-1,5 м от зафиксированных вплоть до затопления площадки. Прорытая на 

участке дренажная канава не способствует оттоку подземных вод, лишь поверхностных вод. В 
межень возможен спад уровня грунтовых вод, что вызовет собой оседание грунтов под нагрузкой 

(разуплотнение) в результате инфильтраци грунтовых вод. Дополнительное питание происходит 
за счет инфильтрации атмосферных осадков водовмещающих грунтов ИГЭ-2. 

Местным водоупором служит слой ИГЭ-3 нефильтрующие тяжелые глины. 

По химическому составу подземные воды гидрокарбонатно-сульфатно-кальций-натриевые с 
сухим остатком 595 мг/л и общей жесткостью 8,0 мг. экв/л. Реакция воды нейтральная. По 

содержанию сульфатов и хлоридов подземные воды к бетонам и арматурежелезобетонных 
конструкций неагрессивные.  

В результате строительно-монтажных работ загрязнения подземных, грунтовых вод не 
предвидится. 

 

2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 
 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности не предусматривается. 
Следовательно, определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ не 
предполагается. 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 

 

 

 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируе 

мого объекта (запасы и качество) 

 
В геологическом строении площадки до глубины 7,0 м принимают участие четвертичные 

отложения, представленные суглинками и глинами. Глины и суглинки бурого и красновато-бурого 
цвета, плотные твердые, на отдельных участках пластичные. 

В верхней части глинистых отложений содержатся включения песка и гравия, которые на 
отдельных участках образуют линзы и прослои. 

Наибольшее распространение получили суглинки, меньше глины и спорадически виде 
небольших линз супеси. Линзы гравелистые, крупно и мелкозернистых песков встречаются в 
интервале 0,3-1,8 м мощностью от 0,3мдо 1,8 м. 

При строительно-монтажных работах минеральные и сырьевые ресурсы, полезные 

ископаемые не затрагиваются. 

 
3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

эксплуатации и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

 

В период СМР потребность в минерально-сырьевых ресурсах отсутствует. 

 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов 

на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы. 

 

Данным проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов не предусматривается. 

 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 

 

Объект не оказывает воздействие на поверхностные и подземные воды. 

При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны поверх ностных 

вод Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и организационные 

мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на подземные воды и 

временные поверхностные водотоки: 

 Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

 Не допускать загрязнения воды и береговой полосы водоема используемыми материалами 

для строительных работ (асфальтобетонные смеси, инертные материалы - песок, щебень, гравий и 

т.д.) 

 Временные бытовые и производственные помещения для обеспечения проектных работ 

должны размещаться на расстоянии не менее 100 моту- резаводы; 

 Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе транспорта; 

 Организация системы сбора, хранения и своевременный вывоз производственных и 

бытовых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) и строительный мусор будут 

вывезены на специализированные предприятия для дальнейшего размещения или утилизации; 

 Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических 

положений Республики Казахстан и т.д. 

 Строго соблюдать проектные решения. 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 

 

 

 

4 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

4.1 Виды и объемы образования отходов 

 
Образование, временное хранение, отходов, планируемых в процессе СМР объекта, 

являются источниками воздействия на компоненты окружающей среды. 

При СМР объекта должен проводиться строгий учет и постоянный контроль за 

технологическими процессами, где образуются различные отходы, до их утилизации или 

захоронения. 

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение имеет 

соблюдение регламента производства, обуславливающего объем и состав образующихся отходов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие показатели, как нормы 

образования и накопления, динамика изменения объема, состава и свойств отходов, на которые 

оказывают влияние количество, место сбора и образования отходов. 

Во время проведения строительства будут образованы следующие виды отходов: 

 17 09 04 Смешанные отходы строительства.  

Строительные отходы образуется при проведении ремонтных и строительных работ на 

промышленных площадках и производственных помещений, предприятия.  

Строительные отходы вывозятся подрядной организацией, выполняющей демонтажные и 

строительно-монтажные работы на объекте. Временное хранение отходов осуществляется 

на территории площадки, в специально отведенном месте. Объем образования 

строительных отходов – 0,64 т/период. 

 20 03 01 Смешанные коммунальные отходы.  

Твердые бытовые отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности персонала, в 

составе пластиковой, стеклянной, картонной тары, утиля, бытового мусора и пищевых 

отходов собираются в металлическом контейнере на территории строительной площадки, 

с последующим вывозом в специально установленные места. Объем образования ТБО – 

0,03125 т/период. 

 12 01 13 Отходы сварки.  
Огарки сварочных электродов представляет собой остатки электродов после использования 

их при сварочных работах. 

Огарки сварочных электродов - утилизация отходов будет производиться путем передачи в 

специализированные организации, временное хранение будет осуществляться в 

металлическом контейнере на площадке строительства объекта. Объем образования 

отходов сварки – 0,0003 т/период. 

 08 01 11* Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или 

другие опасные вещества.  

Тара из-под ЛКМ образуется при покраске зданий, сооружений, изделий. 

Тара из-под ЛКМ - будет передаваться специализированной организации, временное 

хранение будет осуществляться в металлическом контейнере на территории строительной 

площадки. Объем образования отходов – 0,00356 т/период. 

 

Общий объем образованных отходов при СМР – 0,67511 т/период. 

Временное складирование отходов производится строго в специализированных местах, в 

емкостях или в специальных помещениях (металлических контейнерах) на специализированных 

площадках, что исключает загрязнение компонентов окружающей среды. 

Все образуемые отходы на период строительно-монтажных работ будут временно храниться 

на территории площадки сроком не более шести месяцев до даты их сбора (передачи 

специализированным организациям) согласно пп.1 п2 ст.320.  

Расчет образования отходов на период СМР 

Расчет образования Смешанных коммунальных отходов 

Смешанные коммунальные отходы сложный по своему морфологическому, 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 

 

 

 

физическому и химическому составу, включающий в себя бытовые отходы, бумагу, стекло, 

металл, ткани, и т.д. Этот тип отходов представляет собой наиболее гетерогенную смесь 

всевозможных веществ и предметов, встречающихся в природе. 

В весенне-летний период ТБО образуется больше в связи с уборкой помещений и 

территории, мусора, накопившегося за зимний период. 

Бытовой мусор образуется в ходе административной и хозяйственной деятельности 

предприятия в процессе удовлетворения бытовых потребностей обслуживающего персонала. 

Норма образования отходов составляет 0,3 м3 на человека в год. Количество персонала 

– 5 человек. 

5 чел. * 0,3 * 0,25/12 = 0,03125 т/период. 

Бытовые отходы персонала складируются в металлические контейнеры и вывозятся на 

полигон бытовых отходов. 

Код отхода – 20 03 01. 

Смешанные коммунальные отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления вывозятся на полигон 

ТБО. 

 

Смешанные отходы строительства.  

Строительные отходы образуется при проведении ремонтных и строительных работ на 

промышленных площадках и производственных помещений, предприятия. Строительные отходы 

представляет собой остатки гашеной извести, штукатурки, кирпича, обоев, ветоши. Агрегатное 

состояние – твердые вещества. Слабо растворяется в воде. Пожаро и взрывобезопасен. 

Некоррозионноопасные 

Строительные отходы вывозятся подрядной организацией, выполняющей демонтажные и 

строительно-монтажные работы на объекте. Временное хранение отходов осуществляется 

на территории площадки, в специально отведенном месте.  

Расчет образования строительного отхода 

V = Vст х 0,01т/ м3 

Гда Vст – строительный объем м3 

V = 64,0 х 0,01 = 0,64 тонн 

Количество образования строительного отхода составляет – 0,64 т/период 
 

Расчет образования Отходов от красок и лаков, содержащие органические 

растворители или другие опасные вещества 

Список литературы: 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК от «18» 04 2008г. № 100-п. 

Эмаль ПФ-115 – 0,01 т 

Суммарный годовой расход сырья (ЛКМ), кг/год, Q = ΣQn*1000 = 10 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

N = Mi * ni+  Mki * αi [т/год], 

где Mi - масса i-го вида тары, т/год; n - число видов тары; Mki - масса краски в i-ой таре, 

т/год; αi - содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0.01–0.05). 

Масса краски в таре, кг, Mk =2 

Масса пустой тары из-под краски, кг, M = 0.702 

Количество тары, шт., n = Q/Mki =10/ 2 = 5 

Содержание остатков краски в таре в долях от Mki (0.01–0.05) α = 0.01 * Mk =0.01 * 5= 0,05 

Наименование образующегося отхода (по методике): Тара из-под ЛКМ 

Отход по МК: AD070 Жестяные банки из-под краски 

Объем образующегося отхода, т/год, N = (0,702 *5) + 0,05* 10^-3 = 0,00356 


i

1


i

1



Разработчик   ИП «EcoDelo» 

 

 

 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/период 

080111* Жестяные банки из-под краски 0,00356 

Всего за период проведения СМР планируется к образованию 0,00356 тонны пустой 

тары из-под ЛКМ. 

Код отхода – 08 01 11* 

Тара из-под краски складируются в специальные контейнеры, размещаемые, на 

площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются специализированным 

организациям по приему данных видов отходов. 

Отходы сварки 

Расчет образования огарков сварочных электродов производится по формуле 

«Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства 

и потребления» (Приложение 16 к Приказу МООС РК № 100-п от 18.04.2008г.). 

Норма образования огарков электродов составляет: 

 , т/год, 

где:  – расход электродов, т/год; 

α– остаток электрода,  =0.015 от массы электрода. 

Количество образующихся огарков электродов при строительстве составит 

0,02 * 0,015= 0,0003 т/период 

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и пожаробезопасны. 

Химический состав: - железо 96-97%, обмазка (типа Ti(CO3)2) - 3%; прочее - 1%. Агрегатное 

состояние - твердые вещества. 

Код отхода – 12 01 13. 

Огарки сварочных электродов складируются в специальные контейнеры, размещаемые, 

на площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются специализированным 

организациям по приему данных видов отходов. 
 

 

 

Классификация отходов 

Кодировка отходов приведена в соответствии с «Классификатором отходов» утв. Приказ и.о. 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года 

№ 314. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 августа 2021 года № 

23903. 

 

Таблица 4.1.1 

Наименование отходов Классификационный код отхода 

1 Смешанные коммунальные отходы 200301 (неопасный) 

2 Отходы сварки 120113 (неопасный) 

3 Жестяные банки из-под краски 080111* (опасный) 

Инертные отходы 

Отсутствуют 

*-опасные отходы согласно Приложению 1 Классификатора отходов от 6 августа 2021г. 
№314. 

Фактическое количество образования отходов производства и потребления на пе риод СМР 

по отходу указано в таблице 4.1.2. 
 

Таблица 4.1.2. 

Фактические объемы образования отходов на период СМР: 

 



Разработчик   ИП «EcoDelo» 

 

 

 

Наименование отходов Единица 

измерения 

Фактическое количество образования 
отходов 

Период СМР 

Смешанные коммунальные отхо- 
ды 

тонн 0,03125 0,03125 

Отходы сварки тонн 0,64 0,64 

Жестяные банки из-под краски тонн 0,00356 0,00356 

 

 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в 

процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том 

числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо признает 

отходами либо должен направить на удаление или восстановление в силу требований закона или 

намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по удалению или восстановлению. 

Под управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении отходов с 

момента их образования до окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 

1) накопление отходов на месте их образования; 

2) сбор отходов; 
3) транспортировка отходов; 

4) восстановление отходов; 

5) удаление отходов; 

6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления операций, 

предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта; 

7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, восстановлению и 

(или) удалению отходов; 

8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из 

эксплуатации) объектов удаления отходов. 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением домовых 

хозяйств, обязаны при осуществлении соответствующей деятельности соблюдать национальные 